重大的差异项目 项目金额（元） 形成差异的原因
涉及的国际会计准则和/或境

外会计准则规定等说明

-- -- -- --

4、境内外会计准则下会计数据差异的说明

公司无需按境外会计准则编制财务报表。

（三）扣除非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目 金额（元） 说明

非流动资产处置损益

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免 3,534,016.82

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额

或定量享受的政府补助除外）
6,422,229.00

系获得深圳市高新技术产业专

项补助资金

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有

被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

深圳莱宝高科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

- 6 -

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、

交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回

对外委托贷款取得的损益

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损

益的影响

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入和支出

其他符合非经常性损益定义的损益项目 6,058,403.33 系出售可供出售金融资产收益

少数股东权益影响额

所得税影响额 -1,872,094.85

合计 14,142,554.30

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和

特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明：

项目 涉及金额（元） 说明

可供出售金融资产 6,058,403.33 系出售可供出售金融资产收益

深圳莱宝高科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

- 7 -

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

√适用 □不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 22,703,216 3.78 -721,716 -721,716 21,981,500 3.66

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 16,092,585 2.68  16,092,585 2.68

其中：境内法人持股

境内自然人持股 16,092,585 2.68  16,092,585 2.68

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 6,610,631 1.10 -721,716 -721,716 5,888,915 0.98

二、无限售条件股份 577,692,944 96.22 721,716 721,716 578,414,660 96.34

1、人民币普通股 577,692,944 96.22 721,716 721,716 578,414,660 96.34

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 600,396,160 100.00 0 0 600,396,160 100.00

股份变动的批准情况：不适用

股份变动的过户情况：不适用

股份变动对最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响：不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容：

上表中“其他”变动，系根据有关规定，公司董事及高级管理人员其上年末所持股份总

深圳莱宝高科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

- 8 -

数按25%解锁所致。

2、限售股份变动情况

√适用  □不适用

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

韩青树 322,470 0 0 322,470

系现任董事。

根 据 有 关 规

定，其每年解

除限售股份数

量为上年末所

持 股 份 总 数

25%。

根据相关规定，

次年初，其上年

末所持股份总数

的 25%解锁；同

时须遵守《公司

法》及《证券法》

等法律法规、指

引及规定。

高建柏 11,533 0 0 11,533

系现任董事。

根 据 有 关 规

定，其每年解

除限售股份数

量为上年末所

持 股 份 总 数

25%。

根据相关规定，

次年初，其上年

末所持股份总数

的 25%解锁；同

时须遵守《公司

法》及《证券法》

等法律法规、指

引及规定。

聂鹏 1,050 0 0 1,050

系现任董事。

根 据 有 关 规

定，其每年解

除限售股份数

量为上年末所

持 股 份 总 数

25%。

根据相关规定，

次年初，其上年

末所持股份总数

的 25%解锁；同

时须遵守《公司

法》及《证券法》

等法律法规、指

引及规定。

李绍宗 1,662,124 415,531 0 1,246,593

系现任董事及

高管。根据有

关规定，其每

年解除限售股

份数量为上年

末所持股份总

数 25%。

根据相关规定，

次年初，其上年

末所持股份总数

的 25%解锁；同

时须遵守《公司

法》及《证券法》

等法律法规、指

引及规定。

宋志霖 1,589,700 0 0 1,589,700

系现任高管。

根 据 有 关 规

定，其每年解

除限售股份数

量为上年末所

持 股 份 总 数

25%。

根据相关规定，

次年初，其上年

末所持股份总数

的 25%解锁；同

时须遵守《公司

法》及《证券法》

等法律法规、指

引及规定。

王士敏 565,589 0 0 565,589

系现任高管。

根 据 有 关 规

定，其每年解

除限售股份数

量为上年末所

持 股 份 总 数

25%。

根据相关规定，

次年初，其上年

末所持股份总数

的 25%解锁；同

时须遵守《公司

法》及《证券法》

等法律法规、指

引及规定。

深圳莱宝高科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

- 9 -

商陆平 1,597,260 271,260 0 1,326,000

系现任高管。

根 据 有 关 规

定，其每年解

除限售股份数

量为上年末所

持 股 份 总 数

25%。

根据相关规定，

次年初，其上年

末所持股份总数

的 25%解锁；同

时须遵守《公司

法》及《证券法》

等法律法规、指

引及规定。

杜小华 103,809 0 0 103,809

系现任高管。

根 据 有 关 规

定，其每年解

除限售股份数

量为上年末所

持 股 份 总 数

25%。

根据相关规定，

次年初，其上年

末所持股份总数

的 25%解锁；同

时须遵守《公司

法》及《证券法》

等法律法规、指

引及规定。

刘瑞川 233,619 0 0 233,619

系现任重要管

理人员。根据

其公开承诺，

任职期间，其

每年转让为上

年末所持股份

总数 25%；离

职半年内，不

转 让 所 持 股

份。

根 据 其 公 开 承

诺，次年初，其

上年末所持股份

总数 25%解锁；

同时须遵守《公

司法》及《证券

法》等法律法规

及规定。

刘金利 350,353 15,000 0 335,353

系现任重要管

理人员。根据

其公开承诺，

任职期间，其

每年转让为上

年末所持股份

总数 25%；离

职半年内，不

转 让 所 持 股

份。

根 据 其 公 开 承

诺，次年初，其

上年末所持股份

总数 25%解锁；

同时须遵守《公

司法》及《证券

法》等法律法规

及规定。

张平 93,426 0 0 93,426

系子公司现任

重 要 管 理 人

员。根据其公

开承诺，任职

期间，其每年

转让为上年末

所持股份总数

25%；离职半

年内，不转让

所持股份。

根 据 其 公 开 承

诺，次年初，其

上年末所持股份

总数 25%解锁；

同时须遵守《公

司法》及《证券

法》等法律法规

及规定。

申屠江民 79,698 19,925 0 59,773

系子公司现任

核 心 技 术 人

员。根据其公

开承诺，任职

期间，其每年

转让为上年末

所持股份总数

25%；离职半

年内，不转让

所持股份。

根 据 其 公 开 承

诺，次年初，其

上年末所持股份

总数 25%解锁；

同时须遵守《公

司法》及《证券

法》等法律法规

及规定。

深圳莱宝高科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

- 10 -

李国祥 7,160,462 0 0 7,160,462

其所持股份系

受让金建中信

托受益权而取

得的股份 (包
括因实施公积

金转增、送红

股等原因而增

加的股份)。根

据 其 公 开 承

诺，金建中对

其受让信托受

益权作出书面

确认之前，不

会转让该部分

股份。

金建中对其受让

信托受益权作出

书面确认之前，

不 会 转 让 该 股

份；同时须遵守

《公司法》及《证

券法》等法律法

规及规定。

梁正 4,429,152 0 0 4,429,152

其所持股份系

受让金建中信

托受益权而取

得的股份 (包
括因实施公积

金转增、送红

股等原因而增

加的股份)。根

据 其 公 开 承

诺，金建中对

其受让信托受

益权作出书面

确认之前，不

会转让该部分

股份。

金建中对其受让

信托受益权作出

书面确认之前，

不 会 转 让 该 股

份；同时须遵守

《公司法》及《证

券法》等法律法

规及规定。

吉清 4,502,971 0 0 4,502,971

其所持股份系

受让金建中信

托受益权而取

得的股份 (包
括因实施公积

金转增、送红

股等原因而增

加的股份)。根

据 其 公 开 承

诺，金建中对

其受让信托受

益权作出书面

确认之前，不

会转让该部分

股份。

金建中对其受让

信托受益权作出

书面确认之前，

不 会 转 让 该 股

份；同时须遵守

《公司法》及《证

券法》等法律法

规及规定。

合计 22,703,216 721,716 0 21,981,500

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

□ 适用 √不适用

深圳莱宝高科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

- 11 -

2、公司股份总数及结构变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

□ 适用 √不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √不适用

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末股东总数

报告期末股东总数为 56,390 户。

2、前十名股东持股情况

前十名股东持股情况

股东名称（全称） 股东性质 持股比例(%) 持股总数
持有有限售

条件股份

质押或冻结情况

股份状态 数量

中国机电出口产品投资有限公司 国有法人股 22.47 134,908,123 -- -- --

深圳市市政工程总公司 社会法人股 12.65 75,967,208 -- 质押 42,525,800

中国银行－大成蓝筹稳健证券投资基金 社会法人股 3.06 18,360,000 -- 未知 --

山水控股集团有限公司 社会法人股 2.41 14,492,632 -- -- --

中国建设银行－华夏盛世精选股票型证

券投资基金
社会法人股 1.67 10,045,131 -- 未知 --

中国建设银行－泰达宏利市值优选股票

型证券投资基金
社会法人股 1.66 9,955,812 -- 未知 --

全国社会保障基金理事会转持二户 国有法人股 1.51 9,039,317 -- 未知 --

中国工商银行－华安中小盘成长股票型

证券投资基金
社会法人股 1.50 9,000,000 -- 未知 --

景福证券投资基金 社会法人股 1.33 7,988,307 -- 未知 --

李国祥 境内自然人 1.19 7,160,462 7,160,462 -- --

股东情况的说明

2012 年 1 月 12 日，深圳市市政工程总公司为发行中期票据，以

其持有的公司股份 42,525,800 股（占公司股份总数的 7.08%）作为质

物反担保给深圳市投资控股有限公司，质押期限自 2012 年 1 月 11

日起至质权人解除质押登记止（详见公司公告：2012-001）。

前十名无限售条件股东持股情况：

√适用  □不适用

深圳莱宝高科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

- 12 -

股东名称
期末持有无限售条件

股份的数量

股份种类及数量

种类 数量

中国机电出口产品投资有限公司 134,908,123 A 股 134,908,123

深圳市市政工程总公司 75,967,208 A 股 75,967,208

中国银行－大成蓝筹稳健证券投资基金 18,360,000 A 股 18,360,000

山水控股集团有限公司 14,492,632 A 股 14,492,632

中国建设银行－华夏盛世精选股票型证券投资基金 10,045,131 A 股 10,045,131

中国建设银行－泰达宏利市值优选股票型证券投资基金 9,955,812 A 股 9,955,812

全国社会保障基金理事会转持二户 9,039,317 A 股 9,039,317

中国工商银行－华安中小盘成长股票型证券投资基金 9,000,000 A 股 9,000,000

景福证券投资基金 7,988,307 A 股 7,988,307

中国银行-泰达宏利行业精选证券投资基金 6,998,043 A 股 6,998,043

上述股东关联关系或（及）一致行动人的说明：

山水控股集团有限公司与李国祥属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；泰

达宏利市值优选股票型证券投资基金和泰达宏利行业精选证券投资基金同属泰达基金管理有

限公司；其他股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》

规定的一致行动人。

3、控股股东及实际控制人情况

（1）控股股东及实际控制人变更情况

□适用  √不适用

（2）控股股东及实际控制人具体情况介绍

是否有新实际控制人

□是   √否

实际控制人名称 中国机电出口产品投资有限公司

实际控制人类别 国务院国有资产监督管理委员会

情况说明：

 公司第一大股东为中国机电出口产品投资有限公司（以下简称“中国机电”）。报告期内，

深圳莱宝高科技股份有限公司 2012 年半年度报告全文

- 13 -

公司第一大股东未发生变化，持有公司股份13,490.8123万股，持股比例为22.47%，其所持公

司股份无质押或托管等情况。

中国机电成立于1991年4月22日，法定代表人赵剑，注册资本为人民币89,385万元，其经

营范围为：机械、电子、计算机软件开发应用及系统集成、轻工及运输设备（含汽车）和与

此有关的化工、建材行业项目的投资；技术咨询、技术服务、信息服务及展览展销。目前主

要业务为机械、电子、轻工等实业项目投资；作为国债项目出资人代表，代表国家履行出资